
 
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2

Telefono 02.92.781
Fax 02.92.78.235

C.A.P. 20063
Codice Fiscale e Partita Iva 012

17430154
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 1218 del 05-10-2023 - ORIGINALE
UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI - SERVIZI SOCALI

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Allegati: n° 1
 

OGGETT
O:

APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO QUADRO TRA GLI
AMBITI SOCIALI DI SAN GIULIANO MILANESE, PIOLTELLO, CERNUSCO
SUL NAVIGLIO, VISCONTEO, TREZZO SULL'ADDA, MELZO E L'AZIENDA
SOCIO SANITARIA TERRITORIALE – ASST MELEGNANO MARTESANA –
PER L'ATTUAZIONE DELL'UNITA' DI VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE,
IN ATTUAZIONE DEI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI CUI ALLA LINEA DI
FINANZIAMENTO PNRR 1.2 "AUTONOMIA DELLA PERSONE CON
DISABILITA'- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5
– COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPONENTE 1

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 21 dicembre 2022 avente ad
oggetto “Esame ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (Dup) 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).
Immediatamente eseguibile”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 21 dicembre 2022 avente ad
oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025.
Immediatamente eseguibile”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 353 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto
“Esame ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 parte finanziaria.
Immediatamente eseguibile”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 15 maggio 2023 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, ai sensi
dell’art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 113/2021.
Immediatamente eseguibile”;

VISTA la Legge nazionale 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali "; con la quale è stato introdotto il sistema di accreditamento dei
servizi e il sistema di erogazione dei titoli sociali (buoni e voucher) principalmente trattati e
specificati negli artt.3 e 11;

1/52023 /determina n.1218



RICHIAMATA la Legge regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 3 del 31.01.2022 avente ad oggetto
“Approvazione della convenzione intercomunale per la gestione distrettuale dei servizi
associati in capo al Ambito 4 ATS Milano città metropolitana – triennio 2022/2024 –
immediatamente eseguibile”;

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”)
presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di
conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31
maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi
previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro
monitoraggio, rendicontazione e controllo;

VISTA la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e
marginalità sociale” inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, che prevede i seguenti
investimenti:

- Investimento 1.1.

·        interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i
bambini in condizioni di vulnerabilità;

·        interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane,
in particolare quelle non autosufficienti;

·        interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio, garantire la dimissione anticipata e
prevenire il ricovero in ospedale;

·        interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di
condivisione e supervisione per gli assistenti sociali;

- Investimento 1.2 - L'investimento prevede interventi per fornire servizi socio-sanitari
comunitari e domiciliari alle persone con disabilità, per garantirne l'autonomia. In particolare,
si fornirà assistenza, soprattutto, alle persone con disabilità anche gravi che non possono
contare sull'assistenza genitoriale o familiare;

- Investimento 1.3 - L'investimento ha lo scopo di aiutare le persone senza dimora ad
accedere facilmente all'alloggio temporaneo, in appartamenti o in case di accoglienza, e di
offrire loro servizi integrati sia con il fine di promuoverne l'autonomia che per favorire una
piena integrazione sociale.

VISTO il DD n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio
2022, che adotta il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli
interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2
e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per
l’implementazione di: a) Investimento 1.1 -Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 -Percorsi di
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 -Housing temporaneo e stazioni di
posta;

2/52023 /determina n.1218



VISTO il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 che Adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la
presentazione di proposte di intervento da parte dei distretti sociali da finanziare nell'ambito
della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv. 1.3;

VISTO il DD n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio
2022, di approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili;

VISTA la L. 112/2016 sul DOPO DI NOI e Linee guida sulla vita indipendente e inclusione
nella società delle persone con disabilità, elaborate e adottate dal Ministero del lavoro e delle
politiche sociali con D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018;

VISTA la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG lotta alla
povertà da parte dall’Ambito di Cernusco di Cernusco sul Naviglio relativa all’investimento 1.2
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

CONSIDERATA la valutazione di coerenza effettuata dalla competente divisione della DG
Lotta alla Povertà e Programmazione sociale con riferimento alla linea di attività 1.2;

DATO ATTO che il Ministero ha stipulato con l’Ambito di Cernusco sul Naviglio apposita
Convenzione concernente l’attuazione della linea di attività 1.2 “Percorsi di autonomia per
persone con disabilità”;

CONSIDERATO CHE la suddetta Convenzione richiama all’art 3, comma 2 gli obiettivi che il
PNRR assegna alla Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 e specificatamente per
l’investimento 1.2. gli obiettivi ministeriali prevedono l’individuazione e sottoscrizione di
uno/due progetti di intervento in favore dei soggetti beneficiari;

DATO ATTO CHE l’avviso n.1/2022 contempla le seguenti azioni per la linea di attività 1.2
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”:

A.    Definizione e attivazione del Progetto Individuale;

B.    Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza;

C.  Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel
progetto e lavoro a distanza.

In specifico l’azione A prevede:

–        Costituzione o rafforzamento équipe;

–        Valutazione multidimensionale;

–        Progettazione individualizzata;

–        Attivazione sostegni;

DATO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha inoltre fornito, attraverso
apposita circolare n. 8463 del 30.09.2022, chiarimenti in merito all’avvio delle attività
progettuali, specificando che per l’investimento 1.2. è richiesta la costituzione dell’équipe
multidisciplinare che elaborerà i singoli progetti di intervento dei soggetti beneficiari;

CONSIDERATO CHE:

-     gli obiettivi delle linee di finanziamento a valere sul PNRR trovano la loro cornice
attuativa all’interno della programmazione sociale degli Ambiti Territoriali Sociali adottata
attraverso i Piani Sociali di Zona del triennio 2021-2023;

3/52023 /determina n.1218



-     l’integrazione tra le politiche sociali e le politiche sanitarie e socio sanitarie è formalizzata
all’interno degli Accordi Programma dei vigenti Piani di Zona e attuata a livello operativo
attraverso l’istituzione di tavoli interistituzionali dedicati, tra cui il tavolo fragilità composto dai
rappresentanti degli Ambiti Sociali Territoriali, i Dirigenti/Responsabili dei servizi dell’ASST
MELEGNANO MARTESANA e dell’Agenzia Territoriale della Salute – ATS Milano Città
Metropolitana;

-     nel territorio afferente all’Area Melegnano Martesana è già attiva la positiva esperienza
dell’Unità di Valutazione Multidimensionale, per la valutazione e definizione dei progetti
individualizzati di cui al Fondo del DOPO DI NOI;

-     per la valutazione della prima candidatura, nell’ambito della linea di investimento 1.2 –
avvenuta secondo tempi ministeriali definiti nel Dicembre 2022 – si è ritenuto opportuno
attivare in via sperimentale la medesima Unità di Valutazione Multidisciplinare, con esito
positivo;

RITENUTO, in accordo con gli Ambiti territoriali Sociali impegnati nelle medesime
progettazioni PNRR e l’ASST Melegnano Martesana di riferimento territoriale di proseguire
pertanto con l’esperienza di cui sopra, anche per la valutazione delle successive candidature
e la realizzazione delle progettazioni che verranno attivate ai sensi della linea di investimento
1.2;

VISTO lo schema di “Accordo quadro tra gli Ambiti San Giuliano Milanese, Pioltello, Cernusco
sul Naviglio, Visconteo, Trezzo sull’Adda, Melzo e l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale – Asst
Melegnano Martesana per l’attuazione dell’Unità di Valutazione Multidimensionale in
attuazione dei progetti individualizzati di cui alla linea di finanziamento 1.2. “Autonomia della
persone con Disabilità - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 – Componente
2 – Sottocomponente 1”;

RESOSI NECESSARIO formalizzare in continuità la positiva esperienza pregressa di cui si è
dato conto, approvando, sottoscrivendo e procedendo all’attuazione di suddetto accordo
quadro;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale, protocollo n. 39331 del 29.06.2023, con cui è stata
confermata l’attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore Servizi Sociali e Piano di Zona,
fino a tutto il 30/06/2026, alla sottoscritta dipendente a tempo indeterminato con qualifica
dirigenziale dott.ssa Monica Falchetti;

VISTO il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul
Naviglio” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 392 del 19.12.2013 e verificata
l’assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e/o ad adottare il
provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41
della L. 190/2012;

VISTO il vigente “Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza” per il periodo
2021-2023 redatto ai sensi della L. 190/2012, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 59 del 10/03/2021;

ACCERTATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

DATO ATTO ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5,
comma 3, del vigente Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio,

4/52023 /determina n.1218



che la presente determinazione è conforme ai principi di regolarità e correttezza
amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti vigenti nonché alle norme che
regolano la specifica materia in oggetto;

DATO ATTO che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti
nel PIAO 2023-2025 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2023-2025;

DATO ATTO altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della
presente determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8
del Regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5
del 26.02.1998, è la dott.ssa Pozzi Raffaella;

VISTO l’art. 137 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Cernusco sul Naviglio relativo alle competenze dirigenziali,

DETERMINA 

1)   LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)   DI APPROVARE e SOTTOSCRIVERE l’“Accordo quadro tra gli Ambiti San Giuliano
Milanese, Pioltello, Cernusco sul Naviglio, Visconteo, Trezzo sull’Adda, Melzo e l’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale – ASST Melegnano Martesana per l’attuazione dell’Unità di
Valutazione Multidimensionale in attuazione dei progetti individualizzati di cui alla linea di
finanziamento 1.2. “Autonomia della persone con Disabilità - Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1”, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

3)   DI PROVVEDERE con successivo provvedimento a formalizzare la declinazione della
composizione territoriale dell’équipe di valutazione multidisciplinare per l’Ambito di Cernusco
sul Naviglio, come previsto all’art. 4 dell’Accordo Quadro in argomento, in ottemperanza alle
indicazioni ministeriali e a quanto convenuto nell’accordo stesso;

4)   DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI
FALCHETTI MONICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i
 

5/52023 /determina n.1218


